*Trihemimeris, latine Semiternária, continet unum pedem, et syllabam, quæ dictiōnem claudat.* Virg. Eclog. 1.

*Silvéstrem.  
Nos pátriam.  
Formósam.*

*Penthemimeris, latine Semiquinária, constat ex duóbus pédibus, et syllabâ, quæ dictiōnem claudat, ut Virg. 12. Æneid.*

*Ut belli signum.*

*Pánditur intérea.*

*Turnus, ut infráctos.*

*Trocháica post duos pedes habet duas syllabas, longam, et brevem, sive Trochæum, qui dictiōnem términet, ut Virg.*

*Non omnes arbusta.*

*Infandum regna.*

*Excitiens cervice.*

*Hephthemimeris, latine Semiseptenária, continet tres pedes, et syllabam, quæ dictiōnem finiat, ut Virg.*

*Tálibus Ilióneus cuncti.*

*Multa super Príamo rógitans.*

*Terram inter fluctus áperit.*

*Bucólica, seu Tetrapódia fit, si semiseptenáris duas breves adjúnixeris, ut*

*Tálibus Ilióneus, cuncti simul.*

*Multa super Príamo rógitans, super.*

*Terram inter fluctus áperit, furit.*

Hanc tamen postrémam ajunt própriam esse Bucólici cárminis, quo Theócritus plúrimum est usus. Versus, qui heróici nómine digni censéntur, modo Cædram unam habent. Virg. Æneid.

*Pánditur intérea domus omnipoténtis Olympi.  
Turnus ut infráctos, advérso Marie, Latinos.*

Hi versus solam *Semiquináriam* habent.

Modò duas habent *Cæsuras*, ut

*Non omnes arbusta juvant, humiliisque myrscæ.  
Infandum, Reginæ, juves renovare dolorem.  
Excūtiens cervice toros, fixumque latrōnis.*

Omnis hi versus *Trocháica*, et *Semiseptenária* constant.

Modò tres *Cæsuras* habent, ut

*Talibus Ilioneus, cuncti simul ore fremebant.  
Multæ super Príamo rógitans, super Héctore multa.  
Terram inter fluctus áperit, fuit æstus arénis.*

Omnis hi et *Semiquináriam*, et *Semiseptenáriam*, et *Bucólicam* habent *Cæsuras*.

### DE PATRONYMICIS NOMINIBUS.

Nomen *Patronymicum* est, quod à patre, matre, et majóribus quibuscumque derivátum, significat filium, vel filiam, nepótēm, vel neptēm, vel ex pós-teris áliquem. Terminatiōnes *Patronymicorum* sunt quátuor: in *des*, ut *Priámides*: in *as*, ut *Pélias*: in *is*, ut *Priámis*: in *ne*, ut *Nerne*.

Quæ in *des* éxent, masculina sunt, formanturque à nominib⁹ primæ declinatiōnis, & genitivi mutatā in *ades*: ut *Æneas*, &c., *Ænéades*: ab *Anchisæ*, *Anchistades*. A nominib⁹ verò secundæ, et tertiarie declinatiōnis formantur à primo casu finito in *i*, addito *des*, ut *Príamus*, *amis*, *Priámides*: *Nestor*, *oris*, *ori*, *Nestórides*.

Horum foeminina in *as*, et *is* formantur ab ipsi⁹ masculinis, syllabā de nominativi⁹ sublatā, ut *Priá-*

*mides*, *Príamis*, *idis*: *Thestiades*, *Théstias*, *fadis*.

Finita in *ne*, quæ foeminina étiam sunt, à Genitivo nóminalium secundæ declinatiōnis fiunt, additā ne syllabā penúltima longā: ut ab hoc Genitivo *Neptuni* *Neptunne*: sic *Adrastne* à Genitivo *Adrásti*: *Nerne* fit à Genitivo *Nérei*, *e*, et *i* mutatis in *i* longum. Quæ áliter formantur, usus docēbit.

### DE METAPLASMO.

*Metaplásmus* dicitur, cùm verbórum vetus, et usitata forma necessitatē metri, vel ordinandi poématis causā, à poëti⁹ in novam figúram, faciémq̄ sermonis mutatur, vel additione, vel detractiōne, vel permutatione, vel translatiōne literarum. Sunt autem *Metaplásmi* aliquot sp̄cies.

*Próthesis* vocátur litera, vel syllaba principi⁹ dictiōnis addita, ut *Gnatus* pro *Natus*: *Tetulsem* pro *Tultsem*.

*Epéntesis* est, cùm médio dictiōnis litera, aut syllaba interjicitur, ut *Relligio* pro *Religio*: *Mavors* pro *Mars*. *Nauta* pro *Nauta*: *Rédeo*, &c.

*Paragóge*, seu *Proparalépsis* dicitur, cum extrémæ syllabæ áliquid adjungitur, ut *Deludier* pro *De-ludi*: *Admittier* pro *Admitti*.

*Aphæresis* est, cùm litera, vel syllaba principi⁹ dictiōnis subtrahitur, ut *Ruo* pro *Eruo*.

*Syncope* est, cùm litera, vel syllaba è médio dictiōnis subtrahitur, ut *Gubernáclo* pro *Gubernáculo*: *Periclis* pro *Periculis*.

*Apócope* in fine dictiōnis áliquid détrahit, ut *Tugúrt* pro *Tugúrii*: *Ott* pro *Otii*.

*Tmesis* est, cùm dictio dividitur, interposita altera dictiōne integrâ, ut *Circum Dea fudit*, pro *Dea circumfudit*: *Septem subjœcta trióni*, pro *subjœcta Se-ptrimentiōni*.

*Antithesis* est litéræ commutatio, ut *Olli* pro *Illi*.

*Metáthesis* est literarum ordo immutatus, ut *Tymbre* pro *Tymber*.

### DE ACCENTU.

*Accéntus*, quem græci *Prosódiam*, latini *tenorem*, et *tonum* interdum vocant, rector est, ac moderátor pronuntiatióis: eo enim vel attollitur, vel dejicitur vox, vel partim attollitur, partim deprimitur. Sunt verò tres accéntus, *Acútus*, *Gravis*, et *Circumfléxus*. *Acúti* nota è sinistrâ in dexteram obliquè ascéndit, ut (í). *Gravis* à summo in dextrum obliquè descéndit, ut (ú). *Circumfléxus* ex acuto, et gravi constat, ut (û). Atque acuto quidem accéntu attollitur syllaba; gravi deprimitur, ut *Pópulus*: ubi antepenúltima acúitur, penúltima, et ultima deprimuntur. Accéntu circumfléxo partim attollitur, partim dejicitur syllaba, ut *Románus*; cuius hodie incertus est sonus. Itaque véteris pronuntiatióis ignári eódem pénitus sono et acútas, et circumfléxas syllabas efférimus. *Acútus* Accéntus in penúltimâ, vel antepenúltimâ locum habet. *Circumfléxus* in penúltimâ tantum. *Gravis* ubi utérque abest.

Nullius verbi latini ultima syllaba (auctore Quintiliáno) aut acúitur, aut circumfléctitur. Quare *Pálam*, *úna*, et id genus advérbia, prima acúta sunt pronuntiánda. Quæ si gravi à typographis notántur accéntu, id quidem fit, ut advérbia esse noscántur.

Dictio monosyllaba natúrâ brevis, aut solum positione longa acúitur, ut át, *Dúx*, *Páx*; longa tamen natúrâ, aut positione simul, et natúrâ, circumfléctitur, ut *Rós*, *Láx*.

Dictio disyllaba circumfléctit priórem natúrâ longam, aut positione simul, et natúrâ, modò postérior

sit brevis, ut *Héstus*, *Mátris*, *Vita*; alióquin acútus, ut *Arma*, *Héstas* *Mánu*s.

In Polysyllabis semper observanda est penúltima, quæ fléctitur, si longa fuerit natúrâ, aut natúrâ simul, et positione, dummodo ultima brevis sit, ut *Amícus*, *Palæstra*. Alióquin acútus, ut *Románo*s, *Martiáli*. Si verò penúltima brevis sit, semper acútus antepenúltima, ut *Pópulus*.

### De græcis verbis.

Quæ omnino græca sunt verba, græco prorsus accéntu pronuntiári debent, ut *Paralypoménon*, penúltima acúta. *Lithóstroto*s, antepenúltimâ acútâ: quæ verò latinitate donata sunt, ea erunt latinorum norma metienda, ut *Idólum*, médiâ flexâ, cùm à græcis ante penúltima acúta pronuntiétur.

### De hebræis vocibus.

Hebrææ plures voces hebræo étiam pronuntiántur accéntu: *Amén*, *Cherubín*, *Seraphín*, quæ, acútâ extrema, ut plerique ália, efféruntur. Alia verò acútâ penúltimâ pronuntiántur, *Abel*, *Cáin*, *Lámech*, *Nóe*, *Abigáil*, *Báal*, *Éden*, *Ephráta*, *Ephráim*, *Gómor*, *Ishóseth*, *Pháse*, *Sibbóllet*, et quæ in *Ezer*, *Sédech-Mélech*, *Ai* exéunt, ut *Eliézer*, *Melchisédech*, *Abimélech*, *Sarái*, *Sinái*. Quæ verò latíno more inflectuntur, ad latinorum régulas referénda sunt. Sciéndum item, hebræa ómnia, quæ habent accéntum in ultimâ, si latíno more inflectántur, debent retinere accéntum in eádem, quæ jam tamen erit penúltima, ut *Adám* accéntum habet in ultima, et infléxum erit, *Adámu*s. Eadem præcéptio esto de nominibus bárbaris, ut *Enréque*, *Enrécu*.